Hujus tempore Ludovicus imperator, facto generali conventu, canonicas regularem vitam impo-
suit, atque ob tutelam religionis claustrum custodiam insituit, ac diversas competentesque officinas eorum usibus ordinavit, qua auctoritate idem pontifex delectatus villam, cui Pulverenus nomen est, fratrum canonorum scilicet stipendiis deputavit. Et, quia quedam beneficiata erant quæ protinus auferri non poterant, decretum est, ut illis decedentibus, continuo canonici in suos usus reflecterent. Rés etiam, quæ ex jure proprio ei cesserant, tam in Biliaco, quam in Amau, eorumdem usibus delegavit. Qui etiam vasa argentea plurima et præcipua in thesauris ejusdem ecclesiæ collocavit, sancto Germano calicem argenteum, cum patena dedit ejusdem schematis, cuius et superiore fecerat, hujusmodi lar-

gitatem sui nominis inscriptione designans. Sancto quoque Amatori calicem argenteum cum patena tribuit ejusdem operis quanquam ponderis minoris sancto Petro similiter. Altare sancti Eusebii tabula argentea exornavit, calicem argenteum cum patena dedit, Evangelium quoque argenteum cum candelabris argenteis, ac thuribulo nibilominus argenteo præparavit, cortinas etiam altaris, ac nonnulla pallia condonavit. In cœnobo sancti Salvatoris, tabulam argenteam cum signo sonorissimo dedit. Per totam denique suæ potestatis diœcesim ecclesiæ quidem vicanis ad præparandum calicem et patenam tres libras argenti distribuit. Minoribus vero capellis suis duntaxat ad opus simile solidos 15 destinavit, in vicis quoque præfatis congruam argenti quantitatem largitus est, ad cruces in ecclesiis exornandas. His et hujusmodi bonorum operum frugibus plenus decessit, sub die Non. Juliar., atque in basilica sancti Germani honeste tumulatus est.

CAP. XXXVI. — *De Heribaldo.*

Heribaldus episcopus, ex patre Antelmo Bajoario, matre Frotilde Vastinensi, sedit annos 33. Hunc ab ineunte ætate in palatio educatum post decepsum avunculi sui Angelelmi clerus et populus solemni electione facta pontificatus suffecerunt. Aldrico Senonum archiepiscopo cum coepiscopis ex præcepto Ludovici imperatoris hujus negotium procurante. Constat autem eum in ecclesia beati Germani et electione designatum et ordinatione promotum. Fuit autem vir admodum nobilis, forma elegans, eloquio nitidus, singulari prudentia circumspectus. Quamobrem et apud reges plurimum valuit, ita ut in palatio archicapellanus effectus, sacerulari quoque dignitate potentissimus ea temestate exstiterit; atque ut se habent humana, quandiu quidem hujusmodi potestatis apice floruit, sacerularibus negotiis sese mediocriter dedit. Divino autem respectu tandem inspiratus, atque, quod a saceruli appetitu plurimum solet compescere, infirmitatis corporeæ mole gravatus, et mores, et studia in diversa transtulit, seque totum divinis servitiis et ecclesiasticis utilitatibus ex animo mancipavit, in orationibus continens, in lacrymis profusus, in servorum Dei subsidiis largus, in ecclesiarum reparatione serventissimus, in pauperum recreatione singulariter mirabilis, mirabiliter singularis. Ecclesiam sancti Stephani, et parietibus et laquearibus renovavit, vitreis quoque ac picturis optimis decoravit, coronas argenteas quatuor instituit, circa altare sancti Stephani tabulas argenteas, et sculptura et operis elegantia renovavit, capsam etiam auro argentoque mirifice decoravit, ubi vestimenta sacratissimi Germani reposuit; basilicam sancti Joannis Baptiste post defectum veteris ab imis extruens fundamentis in sublime fastigium extulit, ac x Kalend. Januarii solemniter dedicavit. Postmodum vero sanctorum martyrum Alexandri et Chrysanthi pignora, quæ ab urbe Roma detulerat, in eadem ecclesia decenter condidit, fre-
damque cum cancellis benigno studio exornavit,

atque ad luminaria eorumdem sanctorum patrocinis jugiter observanda, agellum quedam quinque mansorum vocabulo Bunuorum ex agro Matriacensi, et ex precepto apostolico benigno amore contulit; basilicam sanctæ Mariæ laquearibus, picturis et vitreis renovavit. Congregationem canoniconum, tam litterarum eruditione quam ecclesiasticæ industriae studiis illustravit, adhibitis undecunque præceptoribus, qui rem divinam et studio proveherent et instantia amplificarent; sed et in stipendiis eorumdem quam largus extiterit non licet ambigere, quam qui ex prædictis eorumdem rebus quidam detinebant, protinus ut discesserunt absque nulla intercessionis relaxatione, eorumdem usibus reservavit: nam ipsorum vestiario villam, cui Condida nomen est, restituit, cellamque sancti Remigii eum suis appendiciis duasque vineas Corticanum, et Plautas eidem usui deputavit. Cumque regi Carolo post patris Ludovici excessum, et charus esset et intimus, ejus munificentia villas quasdam obtinuit, quæ olim juri ecclesiastico fuerant abdicatae, quarum hæc sunt vocabula Gajacus cum appendiciis suis, Garsiliacus similiter, Camplemesii similiter, Maximiacus similiter, quam ex æquo dividens, medium partem luminaribus ecclesiæ distribuit, reliquiam medietatem canoniconum stipendiis servire præcepit, regio præceptio hoc corroborante: atque ut in præfati regis memoria ex eadem villa bis per annum refectio præparetur, una per præpositum, altera per ejusdem ecclesiæ archichlavum immutabiliter sanciente. Hic idem pontifex secundo anno belli civilis, qui est annus Dei hominis facti octingentesimus quadragesimus et unus, corpus beatissimi Germani præceptio regum Caroli et Ludovici ex loco, in quo primum tumulatum fuerat, venerabiliter Kalondis Septembri transmutavit, quod ita et soliditate integrum, et vestibus reperit incorruptum, ut quondam fuerat a venerabili Augusta Placidia decentissime compositum. Ita optimarum virtutum fruge secundus, plenus ætatis et probitatis, appositus est ad patres suos sub die vii Kal. Maias, atque ut ipse petierat in basilica sancti Germani in crypta sancti Stephani nobilem sepulturam accepit; cuius etiam altare vivens adhuc tabula argentea decoraverat, calicemque itidem argenteum cum patena condonavit.

CAP. XXXVII. — *De Abbone.*

Abbo ex monacho episcopus supradicti Heribaldi pontificis germanus, sedit annos 2, menses 10; vir strenuus, omnimoda eloquentia præclarus, atque tam in divinis Scripturis, quam in sæcularibus principaliter eruditus. Fuit autem abbas cœnobii sancti Germani, post fratris autem decessum jussu Caroli regis electus pontificati substitutus est. Quis sane vir fuerit, quantumque opima prædius voluntate, temporis brevitas atque mors immature proveniens ostendere non nescivit. Is sancto Stenham crucem

A auro puro gemmisque exornare decreverat, sed morte intercedente præpeditus, non modicas auri expensas ad id peragendum reliquit. Tali affectu bona voluntatis plenus morte præventus est sub die iii Non. Dec., atque in ecclesia sancti Germani honorifice tumulatus.

CAP. XXXVIII. — *De Christiano.*

Christianus episcopus, natione Alemannus, ex patre Arcamberto, et matre Emelinde, sedit annos 13. Fuit autem vir simplex, et tanquam naturali quadam animi vultusque hilaritate perfusus, humilitate præcipius, et familiæ ecclesiastice amator ardentissimus. Hic cochleam ab occidentali parte a prædecessore suo inchoatam ad perfectum usque perduxit. Hic ipse pontifex beatissimi Amatoris corporis membra a primæ sepulturæ loco una cum archiepiscopo Burdegalensi, Frotario nomine, se stive in cryptam ipsius domus transvexit. Huius etiam studium fuit, ut quæ canonicis ex rebus stipendio debitibus deerant, celeri largitatis clementia restauraret. Dedit siquidem eisdem canonicis Albaris villam, quatenus ex ejus redditibus illius memoriale omnibus agatur annis. Decessit x Kal. Decemb. atque iuxta prædecessores suos sepultus est in ecclesia sancti Germani.

CAP. XXXIX. — *De Wala.*

Wala episcopus, genero Francus, patre Ardrado, matre Witelai, fratre optimæ recordationis Ansegiso Seuronum archiepiscopo, sedit annos 7, dies 28. Hic primo tempore suæ ordinationis ad lectionem sapientium mundi se contulit, dehinc onus vassalorum, quos secum adduxerat ex comitatu Carlemanni, decenter atque prudenter, quia gravabant Ecclesiam, a se removit. Hujus siquidem patris, de quo loquimur, studium fuit magistros litterarum charitable amplecti, eorumque alloquiis et consiliis uti, suoque convivio participari. Quocirca duo luminaria collegii nostri Rainogala et Alagus, collaborante Herrico theosopho simul et monacho, Gestæ præsulum istius sedis compendiose atque communitate elucubratis paginis indiderunt. Fuit vero huic viro sincera et convisceralis affectio, cum servis Dei, quos ita sibi unanimes bonis suis reddiderat, ut etiam in extremis pensum dei pro illo gratauerent

D persolverent. Suo etiam tempore præcipui Patres, dominus Trobterius scilicet atque Hictarius senior, decesserunt. Horum primus propheticò spiritu plenus ægritudinis suæ tempore mansit, et a sacro Domini natalitio, quo cœpit ægrotare, quosdam, qui deerant a collegio fratrum quasi presens agnoscet; sequens vero cuius esset meriti dies sepultura innuit; ad quam cum adesset frequentia clericorum et populi, et obsequium sepeliendi rependerent, ictu uno mallei corpusculum, quod vix labore unius diei parari poterat, sectum est. Talia dixisse me nona floccinendat sed omnia amicitie frumentum.

antealter desiderabat hoc advehere, ecclesiae thesauros ac si sacrilegium vitabat contingere, donaria argentea vel aurea palliaque peroptima sancto contulit Stephano. Ecclesiarum restauraciones instantissime peregit, ac suo tempore pene feliciter consummavit, et cum nonnulli dioecesanos suos expoliaverint, propinquosque ditent, iste a consanguineis maxima percipiens Ecclesiae suae filiis impertiebat: neque enim alienis, sed propriis transigebat donis; in omni convictu atque secreto praesentia eorum usus clericorum, non patiens quidquam sistrum de illis audire vel loqui; utens vulgari proverbio, nesciant laici quid faciunt clerici, et paribus socientur. Mors autem immatura eum subripuit, sed Christus super astra sustulit cuius corporis membra iuxaci monasterii legit urna, diem vi Idus Mart. clausit extremum, superstitem relinquens fratrem, qui sibi feliciter vixit, et illa quoque pro ejus memoria facienda largitus est in Rivo duos mansos cum regali et episcopali consensu canonicis sancti Stephani, et in administratione lumiuis divini altaris sancti Stephani in Pisacilio villa mansum unum.

CAP. XL. — *De Uribaldo.*

Uribaldus, natione Francigena, Cameracensis civitatis indigena, a Ludovico gloriosissimo ac semper Augusto huic civitati futurus directus est episcopus, parentibus nobilissimis genitus, patre scilicet Leutfrido, genitrice Doda, legale invicem caste servantibus conjugium. Hic a primo ætatis tirocinio spiritualibus imbutitur disciplinis, liberalium artium studiis apprime instructus, Joannis Scotti qui ea temestate per Gallias sapientiae diffundebat radios, factus pedissequus, cuius discipulatu longo inhærens tempore, divina simul et humana prospicere, prospera æque et sinistra æquali lance didicit ponderare. Dehinc juventutis solidum robur adeptus ad aulam introductus est regiam, ubi regio militans servito Christo sibi favente hujus sedis Wala decadente episcopo, meruit suscipere thronum, prælibato rege Ludovico digne famulatum illius remunerante, hujusque Ecclesiae et cleri et plebis commiventia in unum, ut pontifex ordinaretur applaudente, sique opitulante Deo, cum summa totius populi exultatione die Non. April. ab Ansegiso venerabili archiepiscopo ordinatus est episcopus: ubi quam floride vixerit, quanto studio domum sibi creditam sublimare voluerit, quam mitis erga gregem Dominicum, largusque dispensator extiterit, multi adhuc supervent, qui oculis se vidisse testantur. Nullum solis æstim, nullum denique biemis horrebat algorem, quin beati protomartyris Stephani Ecclesiae decori exercitum insuderet unde multa munera dona-

A bus, sèpissime tamen letis sese immergit. Hic ab occidentali parte ecclesiae sancti Stephani duo construxit altaria: superius in honore sanctæ Crucis, per quam omni mundo salus effulsit; inferius vero beati Gregorii pro nostris calamitatibus intercessoris, eximiisque Pauli apostoli, Amatoris etiam, atque Germani, ac Martini, et Benedicti honore honestissime dedicavit, sua salutis non immemor, qui per beatum Gregorium animam in imis erebi fauibus alligatam nondum baptismi lavacro renata, cum salubre tamen ac generale baptismi præceptum supernis sedibus noverat esse illatum, absque dubio confidens ejus precibus, se posse etiam in morte salvari. Congregationi denique sibi commissæ medietatem Chichirei villæ, regio confirmans præcepto B attribuit, ut die sue ordinationis, sive obitus atque senioris sui regis Ludovici, et sacrorum altarium, hoc est cryptarum, dedicationis die refectione congrua pararetur, quo saltē muneris collatione et per singulos annos venerationis ejus apud posteros revivisceret memoria. Canonicis quoque sancti Eusebii in Molendinis villa, mansos contulit octo per præceptum regium perpetualiter eorum destinans usui, ut eorum interventu fragilitatis illius fieret dilectio. Postremo dum talia aguntur, subitus vitæ irrepsit occasus omniumque quæ videntur et transiunt oblitus, sola mortis cœpit trepidatione urgeri, reum se clamitans, sceleratissimum constens, veniam a cunctis, ut necesse fuerat, flebiliter depo-scens, spes ad cœlum erigitur, mens et consilium ad Christum non sero convertitur, atque post beati Stephanij, cuius sedi præfuerat, interventum, sancti Clementis se suffragiis committit, atque in lumine domus extra ecclesiam corporis sui glebam sepeliri efflagitat, sique totus conversus in melius, felici ad Christum transitu migravit. Quem non extra, sed intra ecclesiam beati Clementis affectus cleri recondit, per quem vivens adhuc apud clementiam summi judicis, obnixe se credidit adjuvari. Rexit ecclesiam annis 7, mense 1, et diebus 8, obiitque iv Idus Maii. Mansit Ecclesia absque pontifice menses 3, dies 17.

CAP. XLI. — *De Herifrido.*

Herifridus, natione Carnotensis, vixit gloriose in episcopatu 22 ann., mensem 4, dies 16. Hic vir nobilissimus qualiter hanc suscepit dignitatem, qualis in pontificatu, qualis et ante fuerit non allegare litteris indecentissimum est, eo siquidem tempore Carolus nulli virtute secundus totius orbis gubernabat imperium, quo hospite, felices existere res mundi, quia et rex philosophabatur, et philosophus regni moderabatur habendas: nam licet in diversa, etiam extendere-

soboles destinabant, certi utriusque disciplinæ dogma oppido resplendere. Inter alios denique superbi sanguinis juvenes, inibi exsultantibus animos confluentes, aderat præfatus vir ex nobilissima Armericanæ tracis prosapia derivatus, Herifridus nomine, morum sanctitate probatissimus, vultu et conversatione angelicus, ardens in humanis tenebris divinæ contemplationis radius. Hujus pater Herifridus nominatus est, mater vero Ilisemberga est nuncupata. Nobiles genere, nobiliores sanctitate. Qui licet forent conjugali sæculo, erat tamen in cœlestibus illorum conversatio: qui præfatam problem tenere diligentes, Omnipotentis et beatæ Mariæ servitio tradiderunt.

In Carnotensi urbe, unde et ipsi oriundi erant, ingenti gratulatione eum tonsorantes: ibi aliquantis per liberalibus institutus studiis, ut in eum littoralis scientia concurreret, domino Gauterio sanctæ Aurelianensis Ecclesiæ episcopo id procurante, ex cuius processerat progenie, ad supradicti imperatoris famulatum servitonus dirigitur. Illuc plene Scripturarum perscrutans paginas, senioris hic inhæsit servitio, ut nunquam ab ejus vellet præsentia discedere, nunquam ab ecclesiasticis negotiis separari. Interea urbis Antissiodorensis in unum collata cleri et plebis congerie, de eligendo pastore consilium quæritur, atque ad regiæ magnificètæ aures nuntius percito dirigitur: nec mora rex auditio antistitis obitu, omni cupiditatis ardore deposito, divina perordinante clementia consilio aulæ regiæ procerum, acclamantibus cunctis, domino Herifredo cum summa reverentia nominando pastorealem confert baculum, atque ad Senonensem urbem dirigit ordinandum. Queim divinissimus archipontifex Gauterius cum summo honore excipiens consensu cleri et plebis illuc hujus rei gratia confluentis, festivitate sancti Joannis, qua capite præciso cœlestibus est insinuatus sacrariis, in Nigello cœnobo ordinavit, et cum summa exsultatione in hanc sedem inthronizavit. Ubi qualiter vixerit, et quam nobilem se normamque virtutum omnibus præbuerit, plus supersunt, qui hæc luce clarius norunt: et quoniam hostis humanæ generis adversus justos amplius fraudis suæ pervigil tendit muscipulas, diversa huic viro apostolico ingressit tentamina, ut a veritatis tramite exorbitanter ad sua male suadens verteret consilia. Nam civitas improvise flammis exusta, penitus versa est in cineres tantum et ruderæ.

His ita gestis, charus domini Herifridus hoc animo induxit suo, nunquam sibi aliquod satrum in urbe habitaculum, donec ædes Dei ecclesia, scilicet beatæ semper virginis Mariæ ac sancti Joannis, simulque primi martyris Stephani in pristinum redigerentur statum. Quas parvo contentus tuguriolo mox reædificare cœpit, et funditus eas opere mirifico exornavit. In hujusmodi studio usque ad vitæ terminum permanuit, siveque ecclesiis nobiliter restructis, ante-

A cessorum snorum domos condere mors infelix prohibuit. Multa denique præfatæ sedi subtracta erant beneficia, quæ solerti cura summaque vigilancia regalibus præceptis ac apostolicis privilegiis sancta suo loco restituit, ex quibus Malliaci cum suis adjacentiis medietatem altari ad concinnanda luminaria contulit, alteram canonicis ad refectionem die obitus sui præparandam concessit. Crevennum etiam villam et Narciacum ac Novicum, cum suis appendieis sibi suisque successoribus perpetuo servitura diu multumque laborans impetravit. Artadum denique et in Capilliaco mansum unum in Lindriaco aliud, et farinarium, quod est secus murum urbis, ad parandum in die ordinationis suæ edulium fratribus concessit. Oratorium sane beatissimi Clementis, quod est in eadem urbe, flammis exustum restauravit, eique per deprecationem Herimberti, qui his jure beneficiario utebatur, Chimiliacum villam cum ecclesia sancti Andreæ, quæ est in Gurgiaco, attribuit, præcepto confirmans regio. Eodem pacto, ut idem Herimbertus Ecclesiæ sibi commissæ fidelissimus filius, qui omnium ecclesiarum restaurationi post prælibatum pontificem insudavit, eisdem rebus adhuc vivens frueretur, unusque post illum, quem eligeret, propinquus, siveque necessaria præfato subministrarent oratorio, et die festivitatis sancti Clementis martyri congruum canonice impertirent pastum, quatenus ipsius apud Deum omnipotentem interventu, cui angelicis etiam manibus in mari præparata est domus, criminum fluctibus exoneratam ad æternæ quietis portum suæ virtutis anchora introduceret, et clementiae sua: sinu jugiter consoveret. Idque domini Gauterii archimandritæ, siveque diceseos pontificum auctoritate in perpetuum durable sanxit. In Arbrico quoque mansa quatuor, altari ecclesiæ S. Stephani, in archiclavî dominio condonavit, in Senonico etiam pago et comitatu apud Noerolium villam supra fluvium Ichaunæ mansa videlicet xxxvi, et tertiam partem mansi, quod quondam fuit beneficium Aganonis, cum alodio in Pomerio villa supra fluvium Orosæ, quod Wulfagius sancto Stephano dedit ad restaurandam ecclesie ipsius martyris fabricam in ministerio archiclavî contulit, eo tamen tenore, ut et villam et alodium jam dictus Wulfagius ac filius ejus Anseius teneant, et in censu xv, solidos archiclavî persolvant. Illis vero mortuis, eadem res in ministerium redeant archiclavî. Innumera quippe sunt sanctitatis ejus insignia, quæ penitus narrari carnalis lingua minime sufficiet. Nunc siquidem beatum virum de Christo jugiter ruminantem ægritudo podagræ passionis subito invasit, chiragræ etiam ac omnium in corpore artuum languor ingens, qua diu multumque gravatus est molestia: sed tamen animus a divina meditatione nunquam vacabat beatæ semper virginis Mariæ ac sancti Joannis Dominicæ Incarnationis prævii, neconon etiam domini Stephani suffragiis

jugiter se efflagitans relevari. Quadam autem die validissimus tumor pedibus ejus sese ingressit, adeo ut sapiendi ac mandendi facultatem ei penitus velaret: tum subito corvus ales cadaverum amica oblita propriæ naturæ partem stanni, qua fuerat cochleare cooperatum, ore patulo arripuit, et ante episcopi fenestram juxta quam cubitabat, proiecit: quæ stanni particula ante præsulē allata est, quam pontifex arripiens, invocato Domini nomine, fidens que se meritis sancti Stephani posse sanari stannum pedibus superposuit, moxque dolor abscessit, nec mirum, si hæc avis Domini imperio malagma pedibus sancti viri contulit, quæ eliani Eliæ famem carnis edulio refecit. Aliquandiu præterea desiderans uti colloquio domini Rithueri Augustætricorum episcopi, villarem supra fluvium Ichaunæ adiit, quo prefatus pontifex alacriter obvius processit, ubi multus sese confoventes amplexibus, longam de religione protulere sententiam. Erat autem ibi fons delicabiles ebulliens aquas, quas vir magnificus Herfridus episcopus intuens lagenam fictilem eadem lympha plenam deferri jussit, equoque insidens, et facto desuper crucis signo vas accepit. Ast equus ferociissimus lagenam insolitam super se sentiens exsilivit, sicque vas ut plenum fuerat, ac si manibus leniter deponeretur, super tellurem resedit, et aquas in sese, ne vergerentur, retinuit. Mirati sunt omnes qui aderant. Idem quoque lympham ad se demum reportari jussit, et nomen Domini benedicens sufficientissime hausit, suoque coepiscopo et reliquis hoc admirantibus bibendam dedit. Hoc meritum fuisse pontificis Herfridi, et domini Rithuei nemo sanum sapiens dubitet. Cæterum post longa inter se assamina et dulcia inter sanctos oscula, quique redierunt in sua.

Cumque ad civitatis mœnia dominus Herfridus redire disponeret, deprecatus est ejus magnificen-tiam Hermembertus illi fidelissimus, quo in ecclesiam sancti Andreæ quæ est in Gurgiaco ea nocte moraturus secederet, cui id quod petebat concessit. Ubi ea die moratus est; cumque ea quæ pontificem decebant, præfatus Hermembertus præpararet, repente febrium vapore sic accensus est, ut nihil nisi fervorem sentiret. Quod Herfridus gloriosus aspiciens, invocato nomine Domini, ne amplius hanc sentiret molestiam, per eumdem Dominum interdixit, moxque dolor omnis in eo conquivit: deinde cibo sumpto nox ruit, et præscriptus præsul cubilum perrexit. Igitur omnipotens Deus sicut secretorum scrutator est incircumscrip-tus, ita etiam servos suos diversis occulte examinavit generibus: namque ut se habet humana fragilitas, propter tantum sibi collatum munus ne se præsul extolleret, æstus, quos sua obtestatione et merito ab alterius corpore submovit, ad proprias vires justa Dei sententia retrorsit, quippe qui lætus et incolomis toro membra intempestæ noctis silentio locaverat, a somno excitatus ingentem febrium dolorem in toto

A corpore sensit, qua ægritudine percussus ad sancti Andreæ ecclesiam pernici gressu configit, ibique quod residuum noctis fuerat, Domino supplicans peregit, dehinc illucescente die sacra missarum solemnia celebraturus accingitur. Quo hausto a divino fonte consilio, corp. et sang. Dom. libamen sumeret, ut ejus virtute cuncta infirmitatis infestatio conquiesceret. Quod divina virtus potenti non denegans. Illoco enim ut redemptionis nostræ donum inæstimabile ore sumpsit, febrium calor ac si nunquam in eo fuisset, extinctus est. Illud præterea non omittendum, quod et in sede pontificali, et in locis circumpositis, divulgatum novimus; asserunt enim hi, qui illius tempore scholaribus studiis insistebant, quod si mane ejus benedictione, aut saltem præsentia frui mererentur, omnem, ne eo die virginis aut baculo cæderentur, exclusam esse formidinem: omnibus quippe omnia factus est; senes enim ad potiora suo invitabat exemplo, juvenes placido, ne desiperent, corrigerat eloquio, adolescentes pietatis summae sustentabat gremio, divites ut sua domino largirentur, seque divitiarum dispensatores non dominos constitutos esse reminiscerentur, jugi studio informabat; pauperibus etiam velut hilarius dator sua minime negabat: nam clericos stipe et vestibus indigentes, quandiu aderat, secum ut filios resiciebat, cunctaque necessaria subministrabat. Alicubi quoque proficisciens nominatim singulos, quos necessitas urgebat, propter canonicum victum jugiter diario, donec rediret, ministris alere præcipiebat. Hujus erat studii, hujus sollicitudinis ut de ovili Dominico nullam ovem lupi jugiter insiantis morsus laceraret, sed ut bonus pastor gregem sibi creditum jejuno, pernoctando, orando jugiter defendebat.

Dum talia aguntur, omnipotentissima dispositrix et moderatrix æquissima Dei virtus Deique sapientia famuli sui meritum probare non distulit: nam prolixus languor compagem corporis graviter dissolvere coepit, ita ut nullum membrum suo valeret jungi officio. Nec tamen sic a Dei sui cessabat obsequio: lingua enim tantum incolomis laudes Domini personabat, ejusque mentem divinarum Scripturarum meditatio consovehat, utque in futuro salutari hostia, quæ Christus est, non indigeret, ipse in præsenti hostia viva hebat, usus egregii prædictoris Pauli exemplo dicentis: Ego jam immolar et tempus mere resolutionis instat: fidenter dici potest, quia ad suum omnipotens Deus invitabat collegium, cuius in terris positus sectabatur exemplum: tristabatur clerus lugubri inœroris pallio obsitus, ac pastoris benedictione indigens, comque diutino labore fatigari susppirans, lamentabatur. Præsol autem ut vicinum sensit appropinquare exitum, sciens non posse quod deliberaverat prolicere, summam denariorum, quam ad hoc collegerat, dispergit, triginta scilicet libras ad faciendam ante altare sancti Stephani tabulam; viginti quoque ad ornanda beatæ Mariæ beatique Joannis altaria: reminiscens

ecclesiam sancti Eusebii penitus esse destructam, A est officium, simulque cum eo archidiacoratus pro-dedit ei in Loconuaco villa mansa duo et dimidium, in Ceriaco similiter, in aqua Niolo tertiam partem mansi, medietatem altari conferens, alteram canonicis ejusdem loci largiens, idque longe ante mor-tem coepiscoporum suorum manibus perpetuo dura-turum firmavit, reliqua omnia canonicas suisque ero-gavit fidelibus. Nudus, inquiens, more sancti Job, egressus sum ex utero matris meæ, nudus et re-vertar illuc; omnibus enim membris emortuis sola in ore lingua palpitans Domino confitebatur. Quid plura? Tandem ægritudo per artus diffusa ad vitalia rediit. Convenit illic copiosa civitatis multitudo. Occurrunt omnes benedictionis munera implorantes, aderat clerus ejulans, et pro exitu animæ psalmos decantans, moxque præparatis cineribus, et superjecto cilicio ut virum decet Christicolum se desuper extendi jussit, sicque cum aliis grates Domino per-solvens et sanctæ crucis signo se cunctosque, qui aderant, muniens, felici transitu migravit ad Domi-num, sepultusque est honorifice ante altare semper virginis Mariæ intra urbis mœnia, cui vivens per-petuo se devoverat servitum.

CAP. XLII. *De Geranno.*

Gerannus episcopus, natione Francus, Suessionis oppidi indigena, patre Otardo genitus, matre Wia editus, rexit episcopatus cathedralm 4 annos, men-ses 6, dies 41. Sic ab ortu nativitatis suæ lacteis infantiae fomentis educatus, ubi primævum puerilis ævi exorsus est ingredi vestibulum, exemplo pro-vido parentum animos sollicitante cura rudibus scholæ committitur studiis, quibus adhuc tenerri-mum stupidumque balbutientis infantiae sensum mos est erudiri, modo mulcendo, modo blanda severitate terrendo. Denique postquam Davidi-cis est eruditus melodiis, summi auctoris fa-vente providentia, clericatus est normam ade-pitus, atque gloriosi martyris Gervasii concioni allectus, ubi regulariter institutus, et venera-bilium loci illius Patrum moriger factus histo-ricos librorum campos faceto linguae plectro trans-currere, atque canoros musicæ artis modos in aula Christi mellitæ vocis boatu resonare didicit. Cresce-bat quotidie in eo specialis sapientia, vita casta, mores probi, et cum his omnibus locuples rerum abundantia. Hujus horrea atque cellaria, frumento et vino redundantia, tenax non possedit phalaryria, sed ea omnibus fecit communia munifica eum in-habitans charitas, ostium domus ejus viatoribus patuit, beneficia consolationis præbuit; gaudens cum gau-dentibus, flens cum flentibus, detecta miserorum tērga vestimentis contextit, atque purulenta pupi-lorum capita lympha cum lomento emaculari fecit.

B A est officium, simulque cum eo archidiacoratus pro-meruit apicem. In qua honorum dignitate sublima-tus, ita se modisicare vigilanter studuit quatenus nec fastus typho supra se erigeretur, nec adulantium favoribus a statu conceptæ religionis moveretur; excubias gregis Christi post vigilem pastoris curam instantissime agens, a se et ab aliis vitiorum mon-stra abegit, atque competentia corporeæ necessitu-dinis alimenta ac indumenta fideliiter ministrevit. Talibus, ut dictum est, præconiis, et aliis multimodis usque ad poli sidera evectus, ita mundo opinatissi-mus enuit, ut et regiæ majestati gratantissimus, præsulibus charus, proceribus acceptus, clericis omnibus venerandus, militibus dilectus, supremis, humilibusque personis atque utrique sexui foret amabilissimus. Factum est ergo, post transitum domini piisque pastoris Herifridi Antissiodorensis, Ecclesiam variis ærumnarum excessibus lacessiri, maximeque pro electione pastorali, ad quam non-nulli, non zelo spirituali, sed anxia honoris ambitione exanhelabant. Erat autem ea tempestate vir quidam potens, Ragenardus nomine, ejusdem civitatis vice-comes, fundorum redificiorumque possessionibus locupletissimus, auri argentine thesauris ditissimus, ac rerum omnium abundantia copiosissimus, parentum nobilitate clarissimus, militum cuneis stipatus, et, ut ita dixerim, in aula Richardi, magni et floren-tissimi principis, nulli secundus, excepto Manasse ejus germano. Qui, cum talis ac tantus esset, avari-tiae vaporibus æstuans, omnibus se præferebat, sin-gularis singulariter apparere cupiens, et, ut potens potentior, dives ditior efficeretur, virulento medita-batur animo quatenus tales Ecclesiæ præficeret præsulem, quem suæ subdere ditioni quiret, pro-priæque voluntatis consiliis acquiescere urgeret, quique, si sibi libita domus Dei beneficia invadere tentaret, penitus tyrannica ejus minitante potentia obmutesceret. Nefaria igitur arrepta machinatione ducem Richardum adiit, oblatisque muneribus, ut sibi illius electio Ecclesiæ daretur expetiit; denique compos voti sui effectus canonicorum venerabilem chorum adscivit una cum militari ordine, sciscitans ab eis, quem in voluntate haberent eligendum, ordi-nandumque episcopum. Cunctis vero silentibus, nihilque aliud respondentibus, nisi quem Deus ele-gerit: Ego, inquit ille, omnium vestrum dilectionis flamma ardeo, omniumque voluntati et postulationi favere satagens peculiariter venerari ut Patres, ho-norare ut filios amicos cunctos vos præ cæteris usquequaque Deo obsequentibus volo, si tantumlibet a vobis promereri valeo, quod vobis suggestere ad generalem honorificentiam gestio. Illis quoque quæ-dam sibi placentia respondentibus ad hæc, subintu-

roboris ejus potentiam et declinare volentes quas inferre poterat calliditatis ejus injurias, pollicentur se ejus parere consilio. Qui protinus negotium accelerat sitiens, prælibati principis nactus licentiam, propinquorum amicorumque fultus juvamine, tandem cleri populi fretus electione, archipræsulis domini Gauterii subnixus auctoritate serenissimum atque piissimum regem adiit Carolum, atque divino suffragante adminiculo, ut vir ille strenuissimus pontifex eligeretur et ordinaretur, promeruit. Qui sanctissimum ac laboriosissimum benedictionis munus adeptus, ab omnibus gratulanter excipitur, et cum ingenti clericorum diligentia innumerabilique populorum frequentia, præeuntibus atque subsequentibus psallentium choris, defertur humeris reliquiorum ad aulam primicerii martyrum Christi Stephani, ibique stola pontificali insulatus, in sede sacerdotali honorifice collocatus resedit; ubi procedente brevi temporis curriculo, quam pie vixerit, quantasque a præfato Ragenardo atque a barbarica Normannorum gente pro suo suorumque munimine persecutio passus sit, saltem succincte expedire licebit, siquidem extemplo post potitam episcopatus sedem, isdem Ragenardus malitia virus, quod rapido delitescebat in pectore, non erubuit in omnium obtutibus evomere; accepta namque occasione quasi ex voto sponsionis ejus, Gaiacum villam tribus ab urbe millibus discretam cum omnibus appendicis suis ditioni ejus ademit, suæque impudenter aptavit, atque, ut in facultates ejusdem ecclesiæ minuendas dementior existeret, ipsius suggestione machinante, Manasses frater ejus potentissimus omnibus iunc Gallicanis divitibus ditior, cunctorumque consiliorum sæcularium arcanissimus perscrutator, unde et regibus et optimatibus cunctis usque ad extremos orbis cardines famosissimus, Narciacum villam in suos usus redigere non exborruit. Ille quoque infestissimus hostis ejus, ut prælibatum est, Ragenardus, suis cum præceptionibus adeo concludere nitebatur, ut extra consultum et voluntatem ejus nihil agere tentaret, clericorum illius nullus, militum nemo ei refragari audebat, sed sicut suis, ita illis omnibus imperabat. Interea dum talibus mens ejus infortuniis anxiaretur, irrumpebant et aliae calamitates miseriarum, quibus maxime turbaretur, sequentum ad divinum conferre auxilium compellerebatur. Normannorum quippe passim bacchabatur sævitia, atque incessilibus plagis omnem regionem diebus ac noctibus palam et clam depopulabatur, cædibus, et prædiis igniumque deflagrationibus omnem terrain exterminans. Quod cum vir heroicus pastorque eximius cerneret, intolerabili cordis mœrore concussus est, pro sibi commisso grege occurrere paratus, Dominici sermonis non immemor, quo dicitur: Quia bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis (*Ioan. x. 11*), suos evocat, verbis hortatur, benedictione corroborat, utque bellicis accincti armis secum proficiscantur exorat, mandat Ragenardo verbis postulatoriis ut secum ad pugnam exeat, et mi-

A nime impetrat. At ille, cum suis tantum urbe egresus, speculatores præmittit, hostesque invenit, initur bellum, potitur victoria, et opitulante divina gratia, profligatis adversariis tria illorum revehuntur labara; duo illic hostium nobiles capti sunt; quorum unus, de muro civitatis præcipitatus, periit; alter eidem Ragenardo datus exstigit. Deinde posthac, supremi numinis virtute roboratus, quoties hostiles erumpent phalanges ad exercendas prædas, ipse illorum congressibus se ultroneum ingerebat, modo incautos, modo perspectos occupans, atque non minima strage prosperabatur.

Hujus victrix dextra una cum Richardo et Roberto, duobus maximis proceribus, prelio quod apud Carnotum urbem gestum est, interfuit, ubi, interventu Dei genitricis Mariæ, maxima paganorum cædes acta est, in tantum ut, innumerabili multitudine palante, inventa sint jugulatorum cadavera plusquam sex millia quingenta, exceptis his quos vorago fluminis Auduræ absorbuit, longusque fugæ tractus silvârumque vastitas vulneratos et exanimes obtinuit; alia quoque tempestate succidente, cum Normannicæ potestatis furor pagum Nivernensem diriperet et immensitatem præde etiam cum onustis plaustris ageret, invictissimo illis occurrente Richardo, isdem Gerannus episcopus in prima cum paucis acie positus illos impetratus aggressus est, moxque in fugam versis, ita vis hostilis superata est atque devicta, ut, si qui remanerent, amissa nobis illum bellatorum confidentia, nulla ulterius conserne prælia, nullas deinceps depopulari terras auderent, sed se Francorum imperio ultroneos dederent, atque jugo Christi colla submittentes, dæmonicis ludificationibus spretis, lavacrum baptismatis libenter appeterent, et demum dono regis et principum inhabitantam regni partem, eorum antea abliguriendi vesania desolatam sibi dispertitam incolerent; at Ragenardis ejus pertinax calumniator, talibus eum pollere successibus, lividis intuens aspectibus, morbo tabescet invidiæ, animadvertisens illum secundis omnia, quæ moliebatur proficere auspiciis, suosque quos meditabatur conatus, quotidianis deficere detrimentis. Hic itaque gloriosus pastor, cum pro pace sanctæ Dei Ecclesiæ atque ovilis Christi tuitio ut inexpugnabilis athleta bellico instare non trepidaret agoni, provido sollicitudinis oculo saluti ovium suarum, quemadmodum sagacissimus opilio invigilabat, et a vipereo invisibilis inimici astu per se perque suos eas indesinenter eripere anhelabat. Cujus circa eas amoris magnitudo, in affamine, in convictu, in receptu quanta existiterit neget mortalis explicare lingua, sed tamen quanta fuerit ipsa donorum ejus dapsilitas evidenter declarat. Atqui ad solemne suæ electionis memoriale celebrandum dilargitus est usibus canonicorum Longiacum villam et Solium, ut ex eis ad luminaria ecclesiarum sanctæ Mariæ et sancti Joannis, sancte Stephani modius olei unius persolvatur, et Nangeradus et Lupinus stipendiis fratrum cedant. In die

quoque suæ ordinationis eisdem fratribus delegavit A in comitatu Gagiacum, cum omnibus appendiciis suis, et vineam, quæ est in suburbio civitatis, et vocatur Circeredus, quam qui habuerit per chartam pro ejus amore Dei, eisdem fratribus canonicorum vini modium unum ad minorem mensuram, et in comitatu Antissiodorensi Tauriacum cum adjcentiis suis, et villarem Quoopertorium, et in villa Prisciaco mansum unum et in comitatu Senonico super fluvium Ormentionem in Germaniaco mansum unum, et super Belcam fluviolum Cervernum, quem ipse emit de Bocardo fratre Gauterii archipræsalis, cum servientibus et oinibus appendiciis suis. In die vero obitus sui eorumdem stipendiis accumulare aliqua satagebat, sed in itinere positus, præventu mortis intercepitus, ultimum exhalavit flatum; proficiscebatur siquidem in Franciam, quatenus regiae majestatis aures interpellaret pro supradictis villis sibi, sicut præscriptum est, ablatis, si forte imperiosa regis jussione, et optimatum postulatione atque Richardi clementissimi ducis absentatione eas posset recuperare. Sed cum pervenisset ad urbem Suessionem, antequam enim attingeret, jam paululum infirmari cœperat, gravari exorsus est languoris incommodo. Ubi honorifice exceptus, cum se letho appropinquare cerneret, lucuosus a corde erumpens gemitus, profusos lacrymarum imbræ effundens, clamans se, quanquam esset in patria velut profugum et peregrinum, absque præsentia dilecti gregis obitum, ac sine eorum exequiis, quibus se committere ardentissime satagebat, terræ grevio insinuandum; ex hinc ingruente funeris articulo, accepto que Domini corporis et sanguinis sacramento, commendans se sibique populum commissum Deo Salvatori omnium, emisit spiritum. Migravit autem ad Dominum v Kalend. Aug. Ibique juxta avunculi sui Rodolini ipsius loci quondam præsulis sepulcrum ab Abbone, ejusdem civitatis venerando pontifice, aliisque duobus episcopis, ad officium sepulturæ illius occurrentibus, aggregatis diversarum collegiis ecclesiarum, hymnidicis laudibus decenter turnulatus, patriam sortitus est urnam. Fuit Ecclesia sine episcopo a xii Kalend. Januar. usque ad vi Kalend. Martii.

CAP. XLIII. — *De Bettone.*

Betto episcopus, natione hujus nostræ Burgundie, Burgundio, Senonicae urbis indigena, patre Alberico atque Bnrgundione editus, matre vero vocabulo Angelæ Francigena felici est procreatus auspicio, qui a puerō monachus, monasticis institutis eruditus et liberalibus non mediocriter imbutus artibus, tempore Ewrardi, cuius erat consanguineus, abbas extitit cœnobii S. Heraclii confessoris Christi egregii, postea vero loci sui, id est monasterii sanctæ Columbæ, cuius mancipatus fuerat obsequio, voluntati fratrum prælatus efficitur. Qua diutius prælatione honestissime fungens, hæc præcipue illi studii extitit industria, ut operosis cœnobium illud exceleret ædificiis, ecclesiæque Dei fabricam auri argenteique decoraret ornamenti. Turrim siquidem in

medio templi præminentem, quæ, ob sui amplitudinem ea tempestate qua prælatum admisit, tegumento carebat, et quamdam brevitatis infirmitatem intuentibus designabat, in subline extulit, eamque, artificiali arguento pulchro constructam opere, testudine texit, et ob roboris firmitatem subiis arcis priores alios fieri jussit, marmoris columnis subnixos, exedras quoque beati Lupi confessoris Christi, et sanctæ Columbæ Virginis et martyris bracteis aureis atque argenteis fabrili artificio sculptis ambivit; nonnulla etiam vestimentorum peregrina ornamenta in diebus solemnibus induenda monachis supplevit, et tandem, hujus nostri periculosi temporis plenumque timoris instabilem intuens cursum, et provido sollicitudinis oculo prospiciens inter hostiles B paganorum acies in suæ integratatis statu monasterii fabricam non posse præstare inviolabilem, fiscus de largissima Omnipotentis clementia, et accepta Richardi, magni principis et ejusdem loci abbatis licentia, operosum aggressus est opus, magna laboris instantia pene usque ad perfectum perduxit: nam in gyro monasterii moenia cum turribus fundavit, et usque ad propugnacula erexit, quod castrum infatigabili studio peregisset, nisi eum futurum episcopum Dei dignatio ascire decrevisset. Geranno quippe, Autrica sedis episcopo, ab hujus nostre communione vita corruptibilis per mortis debitum sublatio, prædictus vir moribus et vita laudabilis, et pontificatum Antissiodorensis Ecclesiæ dum arriperet, ab omni clero et populo attentius acclamat; sed is ad hoc se indignum fore clamans, et totis nisi bus obstans tandem opitulanti prælibato principe episcopalem indeptus est cathedram, ubi secundum quam cœlitus didicerat sapientiæ regulam, ita perfecte studuit vivere, ut immensitatem opinionis ejus et famæ, nullius valeat doctoris vel linguae discessitudo perorare, vel doctrix manus stylo exarare. Nostamen summatim perstringentes vitæ illius qualitatem, hoc verissime asserimus, quia sapientiæ documentis egregius, sanctimoniane candore præclarus, prudentia perspicuus, gravitatis suavitate vernans, frugalitatis vigore cooperitus, dapsilitatis benignitate extitit perornatus. Huic mos inerat tempore convivii post sessionem ad mensam, primam ciborum apportionem duodecim egenis in suo conspectu residentibus, aliisque alicubi positis pene omnem dirigere, continuo æque alia non minima subsequente, in qua refectione post finem divinæ lectionis, nemo aliquid indecens aut scurrile audebat loqui, sed, quicunque ex ore proprio quiddam nitebatur proferre, observabat ut ejus verbum, aut divinum aliquid aut humanum bene condecens sonaret. Talibus itaque vitæ lampadibus nitens, et Deo et omnibus hominibus complacebat. Nam, a tempore Geranni præsulis, Ragenardus vicecomes Caiacum et Julianum villas, non longe multum ab urbe sitas in suo delinebat dominio; sed tamen hic vir egregius, cum nequiret eas, nec speciali commonitione, nec precum importunitate ab ejus jure extorquere, sa-

lubri reperto consilio, exhibitis pecuniae donariis, illas suæ restituit potestati, et ut præcessorum suorum imitator fors et in die obitus sui memoriæ illius gaudentes canonici recoicerent, contulit eis Vendosam ecclesiam et Rontonicum villam, et in Carboiaco mausum unum; cumque meditaretur, ut ædes episcopales, quæ post civitatis deflagrationem a nemine fuerant vel mediocriter reparatae, exadficaret, et in aula Christi quæcunque posset honori congrua stunder exerceceret, pleuritico languore graviter astrietus, diuque detentus, cum a fidelium catervis custodiretur, et circa eum divinæ laudes ac lectiones celebrarentur, felicem Deo cum confessione catholice fidei spiritum reddidit ipsa die vi Kalend. Mart., sepultusque est in crypta ecclesiae sancti Germani; sedit annos x, menses 11, dies 14. Fuit Ecclesia absque pontifice a vi Kalend. Mart. usque ad v Kal. Aprilis, hoc est diebus 33.

CAP. XLIV. — *De Gualdrico.*

Gualdricus episcopus Antissiodorensis pagi, indigena, alta prosapiaæ ortum stirpe trahens, Gualdricum habuit patrem et Hemmenau genitricem. Hunc mox in ipso primordio nativitatis, utrique parentes Deo sancioque Germano monachum futurum flagranti devoverant animo, atque paternis nutritum laribus congruenti tempore cœnobitis Patribus educandum tradiderunt. Quorum intra contubernium litterarum satis est institutus scientia, atque divina illum protegente et augmentante gradatim providentia strenue postea factus est loci illius archimandrita: in ejus apice regiminis, ita se omnibus æquitatis trutina librare studuit, quatenus in his, quæ agere illum oporteret, nec nimis facilem nec nimis difficilem se exhiberet; erat enim sagax ingenio, prudens eloquio, in administratione cautus, in consilio perspicax, intus forisque idoneus; cunctis denique post obitum domini Bettonis episcopi, quia talibus aliisque quampluribus inter affines splendescobat bonæ opinio- nis insigniis, voluntate atque licentia præcellentissimi domini Richardi principis, ab universo clero et populo futurus appetitur et acclamatetur episcopus; electus a monasterio progreditur, ac sacra de libutus unctione consecratur et ordinatur episcopus. In ejus dignitatis cathedra quam laudabiliter Ecclesie Dei præfuerit, et quæ in ea gesserit non est legendum silentio, sed ex multis pauca excerpere mandandum est calamo, nempe in egressu suo, in qua maneret, episcopalem non invenit ædom, sed in quamdam monachorum infra civitatem sitam se divertens mansionem, inibi interim degit, donec sua iussione major cœnaculi domus ab Herifrido præcessore suo inchoata episcopo, sed non perfecta, et a Bettone postmodum episcopo aliquantulum suppleta perficeretur, adjecto postmodum alio ligneo cœnaculo æstatis tempore sub solis caumate ad refrigeranda convivantium et cœnantium corpora præparato, fecit etiam sursum juxta cochleam ipsius domus Dei duas lapideas mansio-nes, unam a meridie et alteram ab aquiloni, quarum una convictu et

A sopori, altera recondendis rebus domesticis aptissima foret, capella in medio locata, et in honore sanctæ Crucis dedicata; patefecit quoque medianam cryptam ipsius cochleæ ad introitum commenatum ab occidentalí regione, et ante eam statuit porticum funditus a se constructam; et valvas operosa ferri fabrica quibusdam ex se picturis distinctas coriisque, undique glutine contextas et fuso rubicundo coloratas ad custodiam templi inter cryptam et porticum posuit, aliisque portis incultis oppositis e regione plateæ civitatis. Denique infra ecclesiam in sublimi erexit tabulatum modicum cum gradibus ligneis, ut per hos essent ascensus sursum et descensus deorsum, et plerumque si a domo suprema egredi vellet, eumque ad inferiora tæderet descendere, illinc clarius supra B gregem posset intendere. Infra quoque ecclesiae ambitum ad decus solemne unam argenteam fabricari fecit coronam, atque in honore sancti Stephani unau- rianum auream gemmis politam, et alteram in honore S. Germani abeque gemmarum ornatura positis in ambabus ipsorum pignoribus sanctorum simul cum augmentatione aliarum reliquiarum; contulit etiam ibidem Deo et sancto Stephano duas crucis parvas ex auro optimo; quarum una cum electro fabricata relucet, in qua intus posuit reliquias ex osse sancti Laurentii, deforis in ipsius electri nobili sculptura expressa passione supra craticulam ipsius martyris alini Laurentii.

Quoniam autem in eadem aula Dei erat pretiosissimum pallium cum Leonum imaginibus, in quo erat scriptum inter leones Græcis litteris, ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΕΒ- ΝΟΤΗΣ, non destitit priusquam aliud ejusdem similitudinis pallium invenit, emptumque ibidem dilargitus est, quatenus unum inde, quasi sibi respondere viderentur alterum pallium dioprasii coloris et nominis cum hirundinibus, in quo Phrygium opus ab Herifrido prius factum ex auro supra aram altari resplendet diebus festis. Dedit quoque unum vexillum auro comptum ad efferendum cum aliis tempore publicæ processionis; denique quando Romam profectus est studio saluberrimæ orationis a Domino apostolico Joanne maximis precibus impetrare meruit reliquias supra memorati Laurentii martyris ac sanctæ Eugeniae, quas postquam secum devexit, atque in templo primi martyris comitantibus clericorum populorumque non modicis catervis, cum magno gaudio et honore collocavit, immensas omnipo- tenti Deo gratias laudesque retulit, cuius larga munificencia talia et tanta in longinquæ regione sanctorum pignora obtinere, et huc usque deferre im- meritus quivit. De quibus partem monachis sancti Germani, qui ei obviam processerant, dedit; aliam vero sili retentam ita distinxit, ut ibidem pars mi- nor retenta servaretur, major vero secum ad Var- ciacum deportaretur, quam in ipsius beatæ virginis et martyris postea recondidit aula: nam suorum temporibus prædecessorum beato Germano viro apostolico nobilis ibi relucebat basilica, maximj populorum instantissima devotione collectis freque-

tata. Ast idem vir ferventissimus divini honoris amator factus est postmodum, ut pater omnibus, ipsius ecclesie propagator, et intus deforisque strenuissimus cultor, siquidem ab ipsis eam fundementis uniuersitate dispositus, tectura, vitreis fenestrulis, laquearibus pictis ornavit et excoluit, altaribusque nonnullis cum sanctorum pignoribus propriis titulis dicatis sacratissimam præstitit. Posthaec ibide quæ divino erant obsequio competentia accumulavit, hoc est libros, vestes, pallas, signa et vasa sacrificio Dei necessaria; secus vero templum instruit sibi suisque habitacula successoribus pulchro opere facta, et ad degendum tam religioni, quam etiam corporeæ necessitudini congruentia, nec non etiam in eadem villa Varciano duas ecclesias vetustate dirutas, unam in memoriam sancti Petri, alteram S. Saturnini ex toto reparare sagedit, et in cœnobio Sanxiacensi aulam S. Baudelii suribunda Normannorum rabie cremata et postea lapsam, sacro divini amoris æstuans igne propriis impensis ad integratem pristini status reformare, non parva munerum oblatione nobilitavit, largitus quippe ibide et unam capsam argenteis tectam laminis ac deauratam, et unam crucem magnam similiter argenteam, instar crucis ecclesie S. Stephani fabricatam et sculptam. Duo quoque super altare Dei obtulit pallia optima, et tria factergia cum calice et patena ex argento fabrefacta et unam Alham polylimatam, et casulam prasinam, cum superbuminali et cingulo, utraque auro compita; nam et monachis ipsius loci, quia paupertatis inedia soliti erant angui, multa conferebat ex suo alimento, ac, ne desicerent a servitute Dei, ad exercendos corporum et animarum labores piis eos alloquiis animabat.

Interea ad restorationem ecclesie sancti Eusebii in suburbio civitatis sitæ deputavit solidos centum; similiter fecit et ecclesie sancti Gervasii, quæ est citra flumen Ichaunæ, et hoc jam circa vitæ exituæ. Verum si vita ei aliquandiu prolatata nutu Dei existisset, ambas illas ecclesias propriis redintegrasset impensionibus. In ecclesia sancti Germani multa crebro est dilargitus exenia, inter quæ rutilat argentea tabula in introitu ecclesie ante altare sancti Joannis, ejusque tumulum posita, et argentea corona, quæ dependi solet ante prospectum altaris sancti et confessoris gloriosi Christi Germani; et cum delatus est exanimis ad sepulcrum, isdem locus unum pretiosum ab ejus capitulo suscepit pallium. Præterea hauc in sua instituit ecclesia saluberrimam consuetudinem, ut omnes sui episcopatus diœcesani sacerdotes cum suis parochianis per dies Pentecostes festivos, cum crneibus atque vexillis, ad principalem sancti Stephani convenientem aulam, iustratis in gyro cunctis abbatiis, ibique ab archidiacono spiritualis verbi resellantur epulis; et de-

A dunt. Fuit siquidem divinorum non segnis officiorum amator, atque in solemnis Dei vel sanctorum musicæ jubilationis severissimus concrepator, latu animo, vultu alacris, processu jucundus, convivio dapsilis, hausto placabilis, patientia lenis, alloquo sobrius, et omni honestate compositus, amator clericorum, sed potius monachorum, quorum studiis et conversatione a primordiis fuerat institutus, diligebat militum contubernia, sed major illi inerat erga propinquos affectio, et largitas profusior, vacabat opportuno tempore orationibus, et interdum suorum fidelium instabat collocutionibus, sibi suisque congruentibus: Quotidie post missarum expletionem multis collectis pauperibus cum psalmorum modulatione panis et vini ipse administrator aderat, B dans singulis pro qualitate aut quantitate personæ, aut integrum, aut dimidium panem, cum optimo calice viui; et cum hoc faceret omni tempore, in Quadragesima tamen, pluribus plurima erogabat, aliquibus denarios distribuens exceptio mandato in die coenæ Domini, cum vestimenta dabantur, et luculentior cibus et potus apponebatur. De multis pauca diximus, quibus in vita mundo floruit famosissimus. Tribuit autem Dominus Deus quo ista aliaque eminentiora de suis scribantur successoribus. Itaque piis honestatus felicis vitæ laboribus, languore correptus Creatori reddidit animam, suisque corporis in ecclesia sancti Germani nobilem sortitus est sepulturam. Sedit in episcopali cathedra annis 15, diebus 24, et transiit ad Christum xi Kalend. Maii. Fuit autem Ecclesia sine episcopo ab ipsius obitus die usque ad xiv Kal. Junii, hoc est diebus viginti septem.

C A beato Palladio usque ad 12 annum et 2 menses episcopatus Domini Guidonis III, scilicet Kalend. August., quo videlicet die idem episcopus corpora sanctorum pontificum Palladii et Tretici in ecclesia sancti Eusebii diu humata, ut a populis venerarentur, et ipsi alacrius subvenirent, cum hymnis et laudibus a bustis propriis erexit, et super altare posuit. Sunt anni 325, menses 3, dies vi præter numerum annorum presulum duorum, Theoderanni scilicet et Quintiliani, qui hoc catalogo inscripti in prætitulatione habentur.

D CAP. XLV. — *De Guidone.*
Guido, sola Dei clementia operante, Antissiodorensis episcopus, Senonico pago ortus est, patre Bosone, matre Abigail. Hic vir primævæ ætatis cœpudiis ecclesie S. Stephani Antissiodorensis sub regimine Domini Herisridi presulius traditus ac tonsuratus est, ubi litteris tam divinis, quam humanis pro posse eruditus est, quoisque ibi degens ad perfectam pervenit ætatem, dehinc rebus omnibus Deo se protegente postpositis Rodulphi regis et uxoris eius Eminæ servitio se mancipavit, ibique diversans

Dominice die, a monasterio S. Germani in Antissiodorensen, ut moris est, S. Stephani inthronizatus est ecclesiam, cuius possessio, quamvis esset exilis, quantum potuit, ut cresceret ecclesia; cui præfuit, et decoraretur vigilantissime sategit; sed quod ibi operatus est, ne forte oblivioni tradatur et cupiditate successorum et ministrorum ab ecclesiæ domino substrahatur, huic opusculo ratum duximus inserendum, scientes quia facientis non deerit præmium.

Primum namque villam Crevennum sancto Stephano sublatam cum suis appendiciis per præceptum regale regis conniventia loco restituit pristino, tradens medietatem ipsius villa canoniceis, et pro absolutione animæ ipsius pontificis; alteram vero medietatem prædictis canoniceis in die obitus præfatae reginae, et pro recordatione animæ supradicti pontificis. Piscatores tamen in servitio maneant episcopi per jussionem præpositi canonorum. Ambonem ibi vilem aspiciens cryptis honeste compositis desuper, honorifice constructum locavit, et juxta illum altare in honore sancti Joannis evangelistæ et sancti Laurentii martyris, ac omnium Sanctorum honore, ut ab episcopo, si affuerit, et a clero ecclesiæ missa celebretur, quo eorum interventu viventis et morientis necessitatibus subveniret devotissime sacravit; instituens his tribus diebus quo canonici quotannis pro animæ suæ remedio resificantur, impetrans ab archiepiscopo et episcopis sibi subjectis decimas trium ecclesiarum, quarum in Agglaviaco, scilicet una consecrata est in honore sancti Stephani in Matriaco alia in honore sancti Felicis, alia in domini Martini honore structa, instituens ut de his tribus Ecclesiis tres siant fratribus refectiones, una, in festivitate sancti Joannis evangelistæ, ii Nonas Maii, quando in ferventis olei dolium missus fuit; alia, Octavis sancti Laurentii, tertia festivitate sancti Matthæi apostoli et evangelistæ, et quod superfuerit ex decimis ecclesiarum ad stipendia sit canonorum, pro animæ suæ acquirenda absolutione. Præpositus denique canonorum S. Stephani Antissiodorensis presbyteros in eisdem ecclesiæ consensu fratrum eligat, qui et fideliter decimas ecclesiarum ad suum et canonorum opus recipient, et archiepiscopo Senonesi synodale servitium reddant, sicut circumjectæ ecclesiæ, et nihil aliud requiratur ab archiepiscopo vel a suis ministris. Et ut hoc firmum et stabile in perpetuum permaneat, ipse Archembaldus, Senonesis archiepiscopus, scriptum propria manu firmavit, et coepiscoporum suorum manibus corroborari poposcit, ac archidiaconorum suorum, Prodagii, Bernardi et Theoderici, ceterorumque canonorum nominibus corroborari præcepit, tabulis argenteis bases discoopertas optime decoravit, lampades quoque ibi septem optimas ex argento composuit, habentes in se cun fuste lib. xv, candelabra duo argento compla, fustes duos deargentatos, quibus feruntur crucis aureæ, coronas duas ex argento habentes lib. x; clictedrum optimum auro argentoque constructum.

Introitum, quod Waldriens ædificare cœperat, in

A ultum extulit, camera exornans et in parietibus paradisi turmas ac erebi tormenta depingens gratum intuentibus præbuit ingressum; iHic suam infodiens sepulturam, quam postea ante vultum Salvatoris et altare S. Laurentii, quod post ustionem civitatis et templi suæ desudatione honorifice adornavit et dedicavit, removere jussit. Supra quam capellam ædificavit in honore sanctorum quorum memoria infra civitatem vel extra vix aut raro celebrabatur, quorum hæc sunt nomina Matthæus, Thomas, Philippus, Matthias, Dionysius, Mauricius, Ignatius, Demetrius, Desiderius, Hieronymus, Sylvester, Augustinus, Vigilius, Eugenia, Anastasia, Margarita, Lucia, Agatha, Genovesa, Columba, quo eorum earum B que interventu civitas extra salvetur et intra, dans ei alodium in Cavannis villa, quam Hildebertus S. Stephani servus acquisierat, ad luminaria illie pro animæ sue remedio nocte dieque preparanda: sitque idem alodium in manu presbyteri, qui supra vel infra missarum celebraverit, solemnia præordinans etiam ut is qui tenebit vineam, quem plantavit in loco, qui dicitur Plantas, in festivitate unius cuiusque sanctorum prænominatorum canoniceis vigilam et missam celebrantibus sex sextarios vini ad exhibendam charitatem pro eo persolvat, post duos quoque parentes, vel fidèles suos quibus prædictam plantam reliquerit, canonici in sua recipient, et ipsi quod instituit pro se expleat; quod si non fecerint, merces ab eo non tollatur et Deus ab illis requirat. Denique abbatias sancti Juliani, scilicet sancti Amatoris ac sancte Mariæ ab episcoporum potestate longo jam tempore subtractas per supplementum domini Hugonis Franciæ ducis, per præceptum regale regis Ludovici manu firmatum, ecclesiæ quas amiserat, multo studio multoque labore restituit; altare sancti Stephani medium purpura imaginibus aureis penitus cooperta honestissime ambivit, videns etiam et ecclesiæ ambitum non adeo esse magnum, arcum inter duo ostia novum condidit prope altare, apertis maceris duo ibi in modum crucis oratoria ut ibi plures Deo servire possent construens. Quod cum ageret, invidia, ut arbitror, diaboli maceria vetusta cum nova ab arcu usque ad arcum fundo tenus corruit; quam mox renovari absque mora non piguit; sicut enim prædicta sancti Stephani ecclesia post incendium funditus est eruta; ita post modum ab eo ab ipsis est elevata fundamentis et ampliori decore quam fuerat antea, vitreis magnis et camera exornata; oratoria quoque duo dextra et sinistra ad instar, quod prius fuerat ædificavit, superadjiciens cryptas ipsis oratoriis, in quibus etiam et altaria instituit, ut populi advenientes invenirent, quo possent lacrymosis immorari suspiriis deprecando et obtinendo Dei et sanctorum, in quorum honore ipsa sunt altaria misericordiam. His ergo complissime dilatatis, hæc eadem basilica in superioribus sui partibus speciem prætendit sanctæ crucis, in medio vero ecclesiæ podia constituit, et vultum Salvatoris crucis affixum collocavit inibi; altare quoque deco-